
NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 6/99 1

1. Teorie a metodika územního plánování a
urbanismu

GATZWEILER, Hans-Peter
Raumordnung als projektorientierte Raumentwicklungspolitik.
Prostorové uspořádání jako politika prostorového rozvoje
orientovaná na projekt.
Inform. Raumentw. 1999,č.3/4,s.173-181,gr.,mp.,lit.
Modelové záměry jsou pro spolkové prostorové uspořádání SRN
důležitým nástrojem realizace politiky prostorového uspořádání
orientovaného na akci a projekt.

MARKVART, Josef a kol.
Town and Country Planning in the Czech Republic.
Územní plánování v České republice.
Brno,ÚÚR 1999.20 s.,mp.,pl.,kartogr.,fot.,tab.
Základní údaje o České republice, systém veřejné správy, územní
plánování.
13 475, SPK 5428

NAVRÁTILOVÁ, Alena
Společnost pro veřejný rozvoj. Jaká je situace dnes?
Architekt 1999,č.9,s.49
Reakce na rozhovor s bývalým americkým poradcem hl. architekta
Prahy A. Cainem (časopis Architekt 1992, č. 6) o možnostech
formování společného zájmu a postupu majitelů pozemků při
plánování rozvoje území.

PRŮCHA, Petr
K formě vyhlašování závazné části schválené ÚPD na úrovni obcí
a k působnosti obcí na úseku územního plánování. Konzultace.
Veř. správa 1999,č.35,s.I-III
Autor - právník - zastává názor, že při stávající právní úpravě by měla
být závazná část územně plánovací dokumentace na úrovni obcí
vyhlašována obecně závaznou vyhláškou obecního zastupitelstva.

RITTER, Ernst-Hasso - SCHOLICH, Dietmar
Raumordnung, Landes- und Regionalplanung. Ausgewählte
Ergebnisse der Forschungstätigkeit der Akademie für
Raumforschung und Landesplanung.
Prostorové uspořádání, zemské a regionální plánování. Vybrané
výsledky výzkumných prací Akademie pro prostorové a zemské
plánování (ARL).
Raumforsch. und Raumordn. 1999,č.2/3,s.155-167,lit.
Výsledky výzkumů německé ARL v oblasti prostorového plánování na
zemské a regionální úrovni prezentují možnost spojení teorie s praxí.

SIEBEL, Walter - IBERT, Oliver - MAYER, Hans-Norbert

Projektorientierte Planung - ein neues Paradigma? 

Plánování orientované na projekt - nový vzor? 

Inform. Raumentw. 1999,č.3/4,s.163-172,lit. 

Model plánování je uzavřený (konečná řešení) a otevřený (blíže

praxi). Třetí cestou je plánování orientované na projekt. To

tematicky, organizačně a nástrojově stojí mezi dvěma uvedenými

modely. 

2. Samospráva obcí, právní předpisy
a územní plánování 

Návrh koncepce přípravy pracovníků veřejné správy.

(Schválený na zasedání vlády ČR dne 16. 6. 1999.) 

Veř. správa 1999,č.32,příl.s.I-XII,1 tab. 

Cílem koncepce je připravit systém vzdělávání pracovníků v

návaznosti na reformu veřejné správy, na analýzu pracovních

činností ve veřejné správě a na vstup České republiky do Evropské

unie. 

Obecní kodex (vybrané předpisy). 1. část. 

Moderní obec 1999,č.7,příl.s.1-16 

Úplné znění zákonů o svobodném přístupu k informacím, o

podmínkách převodu zemědělských a lesních pozemků, o loteriích

a podobných hrách, vyhlášky o hracích přístrojích, výňatek ze

sazebníku správních poplatků.

Obecní kodex (vybrané předpisy). 2. část. 

Moderní obec 1999,č.8,příl.s.17-32 

Úplné znění zákona o ochraně zemědělského půdního fondu,

vodního zákona a zákona o poplatcích za vypouštění odpadních

vod do vod povrchových. 

Profesní vzdělávání pracovníků veřejné správy ve vybraných

zemích Evropské unie.

Veř. správa 1999,č.32,příl.s.XII-XV 

Systém vzdělávání pracovníků veřejné správy v Německu, Francii,

Rakousku, Velké Británii a Dánsku. 

Programy Phare určené pro potřeby reformy veřejné správy.

Veř. správa 1999,č.32,příl.s.XVI 

Stručná charakteristika programů zaměřených na zlepšování

veřejné správy a na strategii budování institucí. 

NOVINKY STUDIJNÍHO 6/99
A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 6/992

Tři základní cíle.
Moderní obec 1999,č.7,s.18 
Návrh postupu reformy veřejné správy v České republice a
dosažení tří hlavních cílů reformy - decentralizace, dekoncentrace a
profesionalizace. 

Vysoké školy a vyšší odborné školy v systému přípravy
pracovníků veřejné správy. (Příloha Koncepce přípravy
pracovníků veřejné správy.) 
Veř. správa 1999,č.33,příl.s.I-V 
Přehled škol a jejich studijních oborů zaměřených na vzdělávání
pracovníků veřejné správy. 

BRŮNA, Miroslav 
Kontrola samospráv na francouzský způsob. 
Veř. správa 1999,č.35,s.24-25 
Na kontrole zákonnosti aktů územních samospráv se přímo podílejí
tři státní orgány: prefekt, správní soud a regionální účetní komora. 

HLADÍK, Jiří 
Konec sporům o majetek. O přípravě návrhu novely zákona o
majetku obcí. 
Obec a finance 1999,č.4,s.45 
Nedostatky zákona o přechodu některých věcí z majetku České
republiky do vlastnictví obcí (č. 172/91 Sb.) a příprava novely
tohoto zákona. 

KINKOR, Jaroslav 
Vodohospodáři v přípravě na vstup do EU.
Sovak 1999,č.9,s.1-3,2 tab. 
Přehled 16 nejdůležitějších směrnic Evropské unie, které budou
tvořit základ pro posouzení schopnosti České republiky vyrovnat se
s požadavky Evropské unie v oblasti vodního hospodářství. 

MATES, Pavel 
Informační povinnost obcí. Nový zákon. 
Moderní obec 1999,č.9,s.31-32 
Předpokládané problémy obcí při naplňování zákona č. 106/1999
Sb., o svobodném přístupu k informacím. 

MLEZIVA, Štěpán
Dekoncentrace. Reforma veřejné správy.
Moderní obec 1999,č.10,s.27
Dekoncentrace státní správy v České republice v letech 1949, 1952,
1960, 1971, 1982 a 1990;
potřeba další dekoncentrace veřejné správy v připravované reformě.

POSTRÁNECKÝ, Josef 
Jednání v Bruselu bylo úspěšné.
Moderní obec 1999,č.8,s.17-19 
V rámci hodnocení připravenosti přidružených zemí na vstup do
EU jednala v dubnu 1999 delegace ČR s Evropskou komisí o
kapitole č. 21, která se týká regionální politiky, strukturálních fondů
a Kohezního fondu. 
PRŮCHA, Petr 

K formě vyhlašování závazné části schválené ÚPD na úrovni

obcí a k působnosti obcí na úseku územního plánování.

Konzultace. 

Veř. správa 1999,č.35,s.I-III 

Autor - právník - zastává názor, že při stávající právní úpravě by

měla být závazná část územně plánovací dokumentace na úrovni

obcí vyhlašována obecně závaznou vyhláškou obecního

zastupitelstva. 

STARÝ, Jiří 

Složitost reformy mnohým nedochází. 

Moderní obec 1999,č.7,s.6-7 

Rozhovor s předsedou Svazu měst a obcí ČR a primátorem města

Ostravy E. Tošenovským o předpokládaných výsledcích reformy

veřejné správy. 

ŠIMEK, Lubomír

Obecně závazné vyhlášky obcí.

Moderní obec 1999,č.10,příl.s.I-VIII

Postup při přípravě a vydávání obecně závazných vyhlášek a

informace o legislativních pravidlech.

VEDRAL, Josef 

Smíšený nebo dvojkolejný model? Vyšší územní samosprávné

celky. 

Veř. správa 1999,č.32,s.28-29 

Zamyšlení nad výhodami a nevýhodami spojeného a odděleného

modelu veřejné správy na úrovni krajů. 

VOBOŘIL, Oldřich 

Metodika tvorby technických předpisů pro výstavbu.

Stavitel 1999,č.8,s.12-13 

Funkce technických předpisů při určování veřejnoprávních

povinností se zaměřením na stavební řád České republiky; zásady

pro tvorbu technických předpisů. 

VOBOŘIL, Oldřich 

V podmínkách evropského sjednocení. Stavební právo veřejné

i soukromé. 

Stavitel 1999,č.7,s.12-13 

Vývoj technických požadavků na stavby a jejich konstrukce v

českých předpisech od roku 1886; legislativa Evropské unie v

oblasti technického sjednocení. 

3. Společenskovědní východiska ÚP 

158. Zákon ze dne 30. června 1999 o sčítání lidu, domů a bytů v

roce 2001.

Zprav. ČSÚ 1999,č.8,s.103-109 

Plné znění zákona. 



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 6/99 3

Populační vývoj města Plzně a jeho tendence. 
Plzeň,Útvar koncepce a rozvoje města 1999.24 s.,gr.,lit. 
Vývoj obyvatelstva města před rokem 1990, přirozená měna
obyvatelstva, migrace, věkové složení, hlavní tendence vývoje Plzně. 
SPK 5433 

BLEYER, Burkhard 
Standort- und Flächentrends bei Einzelhandelgroßprojekten.
Grenzen landesplanerischer Steuerungsinstrumentarien und
Möglichkeiten konsensualer Regelungen der kommunalen
Plangeber. 
Trendy v umísťování a plošných řešeních při projektování
maloobchodních zařízení. Meze řídících nástrojů pro zemské
plánování.
Raumforsch. und Raumordn. 1999,č.2/3,s.132-142,lit. 
Pro maloobchodní prodej vznikají nové typy a velikosti
provozoven. V interkomunálním plánování je nutno vypracovat
plánovací nástroje, protože dynamika změn obrazu města těmito
obchody je příliš rychlá. 

FORETOVÁ, Věra 
Vliv komunikace na rozvoj Mikulova. 
Moderní obec 1999,č.9,s.29-30,3 gr. 
Městský úřad v Mikulově si zadal průzkum názorů občanů na
možnosti dalšího rozvoje města. Výsledky budou sloužit k dalšímu
rozhodování místní samosprávy. 

KUČERA, Milan - ŠIMEK, Miroslav 
Vývoj obyvatelstva České republiky v roce 1998. (Z výsledků
zpracování Českého statistického úřadu.) 
Demografie 1999,č.3,s.169-183,13 tab.,angl.res. 
Skladba obyvatelstva podle věku a rodinného stavu; nepříznivá
úroveň sňatečnosti a rozvodovosti; nízká úroveň porodnosti a
plodnosti; snižování počtu interrupcí; pokles úmrtnosti; migrace
obyvatelstva. 

SCHÖNEICH, Michael 
Die Rolle der Kommunen als Arbeitgeber: Städte müssen
Chancen des Arbeitsmarktes nutzen.
Role obcí jako zaměstnavatelů. Města musí využít šancí pracovního
trhu. 
Städtetag 1999,č.8,s.7-10,obr.,tab. 
Pracovních příležitostí musí města využít z nabídky
kvalifikovaných pracovních sil, zbytečně nešetřit, školit pracovní
síly, vytvořit různorodou věkovou strukturu zaměstnanců a nebránit
se částečným úvazkům. 

ŠIMEK, Miroslav 
Pohyb obyvatelstva ve světle nového územního členění České
republiky. (Přepočet za roky 1993-1998.) 
Demografie 1999,č.3,s.243-249,6 tab. 
Absolutní a relativní údaje o stavu a pohybu obyvatelstva podle
oblastí (NUTS 2) a podle nových krajů (NUTS 3). 

4. Přírodovědní východiska ÚP 

BUNZEL, Arno
Bauleitplnung und Flächenmanagement bei Eingriffen in Natur
und Landschaft. Strategien, hinweise zum Instrumentarium
und Beispiele.
Regulační plánování a management ploch při zasahování do
přírody a krajiny. Strategie, poukazy na nástroje a příklady.
Difu-Berichte 1999,č.2,s.6-8,tab. 
V SRN byla na pomoc lepší koordinaci požadavků spojených s
využitím ploch vydána knižní pomůcka týkající se všech
stavebněprávních plánovacích nástrojů. 

5. Rozvoj osídlení a velkých územních 
celků 

„Schnitt“ - Beispiele aus der Siedlungsstruktur in Baden-
Württemberg. „Lupen“ - Zukunftsaufgaben und Lösungsansätze
der städtebaulichen Erneuerung. „Szenarien“ - Bilder zukünftiger
Lebenssituationen. 
Příklady sídelní struktury v Bádensku-Württembersku. Budoucí
úkoly a návrhy řešení urbanistické obnovy. Obrazy budoucích
životních situací. 
Stuttgart,Staatsministerium Baden-Württemberg 1987.216 s.,pl.,fot.,obr. 
13 479 

Specifika transformačního procesu v zázemí velkých měst.
Sborník 3. slovensko-českého akademického semináře z
geografie. Bratislava, 8. prosince 1998. 
Brno,Regiograph 1999.79 s.,tab.,gr. 
Příspěvky ze semináře, který se týkal transformačního procesu a jeho
důsledků v Brně, okrese Brno-venkov, na Kunštátsku, v Bratislavě,
okolí Bratislavy a v některých dalších slovenských městech. 
SPK 5432 

ABRAHAM, Thomas - ESER, Thiemo W. 
Regionalentwicklung in Mittel- und Osteueropa im
Spannungsfeld von Transformation und Integration am Beispiel
Polens.
Regionální rozvoj ve střední a východní Evropě v období
transformace a integrace na příkladu Polska. 
Raumforsch. und Raumordn. 1999.č.2/3,s.83-95,tab.,gr.,mp.,lit. 
Na příkladu Polska se ukazují regionální ekonomické disparity - i přes
pozitivní celonárodní vývoj. Příliš nepomáhá ani regionální politika
EU, neboť v postkomunistických zemích je národní aspekt prioritní. 

BECKER-MARX, Kurt 
Die Region. Versuch und Versuchung. 
Region. Pokus a pokušení. 
Raumforsch. und Raumordn. 1999,č.2/3,s.176-181 
Vzhledem ke zvyšující se zamlženosti projektů regionů se zdá být
zamlžená i jejich budoucnost. Ta však vzhledem ke „světovým
regionům“ a reorganizaci až na úroveň obce není zcela ztracena. 
BÉL, Alexander 



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 6/994

Územný plán veľkého územného celku Košického kraja.
Enviromagazín 1999,č.3,s.12-13,1 pl. 
Charakteristika území, základní urbanistická koncepce, koncepce
rozvoje sídelní struktury, demografická východiska, hospodářství,
cestovní ruch, krajinná struktura, dopravní a technická
infrastruktura. 

CRONE, Jan - HOLTMANN, Karsten - MOLDER, Frank -
NIEDERMEYER, S. 
Raumstrukturelle Erheblichkeitsanalyse (RSE). Gesamthafte
Bewertung von Verkehrssinfrastrukturvorhaben als Beitrag
zur nachhaltigen Raumentwicklung. 
Prostorově-strukturální analýza významnosti. Celkové vyhodnocení
záměrů v dopravní infrastruktuře jako příspěvek udržitelného
prostor. rozvoje. 
Int. Verkehrswesen 1999,č.10,s.447-450,obr.,tab. 
Při plánování dopravní infrastruktury je nutno respektovat její vliv
na změnu celkového rozvoje daného regionu.

HAHNE, Ulf - ROHR, Götz v. 
Ansatzpunkte zur Weiterentwicklung des Zentrale-Orte-
Systems Schleswig-Holsteins. 
Několik návrhů dalšího rozvoje systému střediskových obcí ve
Šlesvicku-Holštýnsku (SRN). 
Raumforsch. und Raumordn. 1999,č.2/3,s.143-154,mp.,tab.,gr.,lit. 
Další rozvoj v SRN uznávaného systému střediskových obcí
vyžaduje větší propojení mezi městy a jejich zájmovým územím.
Rozšiřují se návrhy postupů, v nichž je zakotvena jejich spolupráce. 

LUKÁŠ, Zdeněk 
Nové dotace, nové možnosti. 
Ekonom 1999,č.36,příl.Integrace ČR do EU,s.III-V,4 tab.,1 mp. 
Plánované plnění tří cílů regionální a strukturální politiky Evropské
unie - přidělování finančních prostředků méně vyspělým regionům
pro léta 2000 - 2006. 

POSTRÁNECKÝ, Josef 
Strategie regionálního rozvoje. 
Moderní obec 1999,č.9,s.22-23 
V červenci 1997 vláda České republiky projednala a usnesením
č. 713 vzala na vědomí Návrh Strategie regionálního rozvoje ČR,
předložený ministrem pro místní rozvoj Jaromírem Císařem. 

ŘIHÁČEK, Aleš 
Regionální rozvojová agentura jižní Moravy. 
Moderní obec 1999,č.8,s.21 
Rozhovor s ředitelem agentury P. Bajerem o významu, poslání a
cílech této instituce. 

SCHAFFER, Hannes 
Vom Grenzland zum Kernland? EREG - Eigenständige
Regionalentwicklung im Grenzraum. 
Z pohraničního území k vnitrozemskému. Specifický regionální
rozvoj v pohraničí. 
Raum und Ordnung 1999,č.2,s.20-21,obr. 

V rámci programu EU INTERREG II se zintenzívní spolupráce
regionů ČR a Dolního Rakouska. 

SCHULTHEIS, Jürgen 
Die regionale Dimension in den Mittelpunkt rücken.
Ballungsräume aus journalistischer Sicht. 
Vraťme regionální rozměr do středu pozornosti. Aglomerace z
hlediska novináře. 
Städtetag 1999,č.7,s.22-24,obr. 
Postupné sjednocování Evropy klade větší důraz na regiony v celé
komplexnosti jejich sociálně-ekonomické a ostatní politiky.
Regionální tisk nabývá na významu. 

SILBERBAUER, Gerhard 
Neu orientiert! Sustainable Development-Kleinregionen-
Konzept in Niederösterreich. 
Podpora rozvoje sloučených obcí. 
Raum und Ordnung 1999,č.2,s.4-6,obr. 
Prostorové plánování v malých rakouských regionech umožňuje
využití jejich zdrojů. Sloučené obce mají z využívání rozvojových
faktorů regionu, který tak vznikne, značné výhody. 

STARÝ, Jiří 
Agentura pro regionální rozvoj Ostrava.
Moderní obec 1999,č.7,s.23 
Rozhovor s ředitelem P. Czekajem o pomoci agentury při vytváření
nových pracovních míst, o projektech regionálního rozvoje a jejich
financování a o regionální strategii REGVIS 2005. 

TÖNNIES, Gerd 
EUREK-Forum „Für eine ausgewogene und nachhaltige
Entwicklung des europäischen Raumes - Von prinzipien zu einer
besseren Praxis“.
Forum EUREK „Za vyvážený a udržitelný rozvoj evropského
prostoru - od zásad k lepší praxi“. 
Raumforsch. und Raumordn. 1999,č.2/3,s.191-194 
Udržitelný rozvoj Evropy je myslitelný pouze na celém jejím
území. Musí být plánován po dohodě s jednotlivými zeměmi. 

WIDEMANNOVÁ, Marie 
Reflexe k semináři na česko-slovenské hranici. Rada Evropy
podporuje přeshraniční spolupráci.
Veř. správa 1999,č.34,s.22 
Právní ošetření spolupráce obcí v České republice s územními
celky v zahraničí. 

WOKOUN, René 
Národní rozvojový plán. Strategický cíl a priority České
republiky na léta 2000 až 2006.
Obec a finance 1999,č.4,s.46-47,1 kartogr. 
Cílem přípravy Národního rozvojového plánu je prezentovat
orgánům Evropské komise celkovou strategii, která zdůvodní
priority, o jejichž podporu ze zdrojů Evropské unie bude ČR žádat. 

ZUKAL, Jiří 



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 6/99 5

Regionální politika ČR pod rentgenem EU.
Veř. správa 1999,č.34,s.12 a 21 
Výsledky 21. kapitoly screeningu, jejímž cílem bylo zjistit
připravenost České republiky na vstup do Evropské unie v oblasti
regionální politiky. 

6. Územní plánování měst 

Die städtebaulichen Projekte in und um Bordeaux. 
Urbanistické projekty v Bordeaux a jeho okolí. 
Werk, Bauen + Wohnen 1999,č.7/8,s.44-48,obr.,pl. 
Město Bordeaux (Francie) má rozvojové možnosti na pravém břehu
Garonny, která dělí město na „lepší“ a průmyslovou část. Nové
propojení obou částí je prvořadým úkolem. 

Město Brno v širších souvislostech. Sborník ze semináře brněnské
pobočky Ústavu geoniky AV ČR. 
Brno, Regiograph 1999.100 s.,tab.,gr. 
Demografické srovnání Brna s ostatními statutárními městy ČR,
doprava, vzdělávání, veletrhy, změny v průmyslu po roce 1989,
maloobchodní síť, cestovní ruch, Brno jako krajské město. 
SPK 5431 

BLEICHER, Thomas 
Planen und Bauen für Weimar 1999. 
Plánování a výstavba pro Výmar v roce 1999. 
Garten + Landschaft 1999,č.9,s.17-19,obr. 
Výmar jako město kultury (Goethovo výročí) je plánované pro
60 000 obyvatel. Vzniklo mnoho nového - často radikálně, ale je
třeba respektovat historický charakter města. 

GABRIEL, Pavel 
Praha před povodní. Zásady pro výstavbu a činnosti v
zátopových územích hlavního města. 
Stavitel 1999,č.8,s.34-37 
Hlavní principy protipovodňové ochrany Prahy a zásady pro
výstavbu ve třech typech zátopových území - území pasivní, tj.
neprůtočná, chráněná (kategorie A), pasivní nechráněná (kategorie
B) a území aktivní (kategorie C).

MAFFRE, Philippe 
Bordeaux - klassische Stadt.
Bordeaux - klasické město. 
Werk, Bauen + Wohnen 1999,č.7/8,s.8-13,obr. 
Bordeaux, jedno z největších francouzských měst, má nedotčený
klasicistický charakter, ač bylo významné již ve starověku. Jeho
urbanistický rozvoj byl nejzajímavější v 18. stol., ale jeho možnosti
jsou velké. 

ROBERTSON, Kent A. 
Can small-city downtowns remain viable? A national study of
development issues and strategies. 
Mohou městská centra malých měst být životaschopná? Celostátní
studie problémů a strategie rozvoje. 

APA Journal 1999,č.3,s.270-283,obr.,tab.,lit. 

Výzkum zahrnul 57 amerických měst (30 000 - 50 000 obyvatel) a

zabýval se srovnáním rozvoje jejich center s rozvojem center

velkých měst (zkoumala se možnost revitalizace maloměstských

center). 

7. Územní plánování částí měst 

BECKMANN, Klaus J. - WULFHORST, Gebhard 

Ein langer Weg, der sich für alle lohnt. Die Renaissance der

Bahnhöfe bringt Leben in die Zentren. 

Dlouhá cesta, která se všem vyplatí. Renesance nádraží vnáší do

center život. 

Städtetag 1999,č.9,s.18-21,obr. 

Nádraží je součástí městského centra a vnáší sem dynamiku a

ekonomický rozvoj. Vtiskuje městu charakter, a je tedy nutno řešit

je esteticky a funkčně na vysoké úrovni. 

LEPPERT, Stefan 

Erlebnisraum Fußgängerzone. 

Pěší zóna jako prostor pro příjemné zážitky. 

Garten + Landschaft 1999,č.10,s.20-21,obr. 

V malých a středních městech slouží pěší zóny k rychlému nákupu.

V hessenském městě Bad Hersfeld (SRN) se architektům

krajinářům podařilo vytvořit i příjemné prostředí k posezení a

zastavení. 

LIEBS, Holger 

Duisburg: Wohnen am Innenhafen. 

Duisburg: bydlení ve vnitřním přístavu. 

Baumeister 1999,č.10,s.54-63,obr.,pl. 

Několik architektů realizovalo projekty bytové výstavby na místě

starého říčního přístavu v Duisburgu (SRN). Územní plán

zpracoval N. Foster aj. Spojení vodní hladiny a netradičně pojatých

staveb je zdařilé. 

SCHNEIDER, Sabine 

Glasgow: Wohnen am River Clyde.

Glasgow: bydlení u řeky Clyde. 

Baumeister 1999,č.10,s.38-49,obr.,pl. 

V posledních dvaceti letech se z nehezkého průmyslového města

Glasgowa (Skotsko) vylupuje díky nové architektuře obytných

domů pohledné, čisté a moderní sídlo s dostatkem světla a barev. 



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 6/996

THIELEN, Hartmut 

Jetzt die Weichen für lebendige Innenstädte stellen. 

Zelená pro vnitřní města plná života. 

Städtetag 1999,č.9,s.6-8,obr. 

Městská centra znamenala v Evropě vždy srdce společenského,

hospodářského, politického a náboženského života. Tuto funkci je

do budoucna nutno zachovat a rozvíjet. 

8. Venkovská sídla 

Cesta do Evropské unie. Sv. č. 16. Program obnovy venkova.

Zásady pro poskytování dotací obcím z rozpočtové kapitoly

Ministerstva pro místní rozvoj v rámci Programu obnovy venkova.

Návrh nařízení Rady (ES) o podpoře Společenství pro předvstupní

opatření pro rozvoj zemědělství a venkova v žadatelských státech

střední a východní Evropy v předvstupním období (SAPARD). 

Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 1998.40 s. 

SPK 5427 

Zásady pro poskytování dotací na přípravu projektů

venkovských mikroregionů (vazba na SAPARD).

Veř. správa 1999,č.39,příl.s.VIII

Úplné znění zásad na podporu projektů venkovských mikroregionů,

které mají být podkladem pro získání finanční podpory z

předvstupního programu Evropské unie pro zemědělství a rozvoj

venkova.

Zásady pro poskytování dotací na přípravu projektů

venkovských mikroregionů (vazba na SAPARD).

MMR Č. j. 13 849/1999-22. 

Obec a finance 1999,č.4,příl.Věstník MMR,s.9-12 

Cíle podpory a obecné zásady pro poskytnutí dotace. 

Sborník referátů z mezinárodní vědecké konference Agro-

region 99. 2. a 3. září 1999, České Budějovice. 

České Budějovice, Jihočeská univerzita 1999.299 s.,tab. 

Hlavním tématem konference byl trvale udržitelný rozvoj

venkovských regionů. 

SPK 5434 

DAVIDOVÁ, Terézia 

Najdôležitejšia je aktivita občanov. 1. část. 

Enviromagazín 1999,č.3,s.16,3 fot. 

Program obnovy vesnic v Rakousku a příklady obnovy třech vesnic

v Dolním Rakousku - Windhag, St. Georgen in den Klaus a

Armschlag. 

ŠTENCLOVÁ, Šárka 

Český venkov.

Veř. správa 1999,č.29,s.12 a 21 

Nejvýraznější změny venkova v letech 1945 - 1989; současnost

českého venkova; problémy obnovy venkova. 

12. Kulturní hodnoty města 

BIEGEL, Richard 
Kasárna Jiřího z Poděbrad zachráněna?! Objekt prohlášen za
kulturní památku. 
Architekt 1999,č.9,s.59 
Úsilí Klubu Za starou Prahu zachránit hlavní budovu a jízdárnu
kasáren Jiřího z Poděbrad na náměstí Republiky v Praze před
demolicí vyústilo v roce 1999 v prohlášení kasáren za kulturní
památku. 

BLEICHER, Thomas 
Planen und Bauen für Weimar 1999.
Plánování a výstavba pro Výmar v roce 1999. 
Garten + Landschaft 1999,č.9,s.17-19,obr. 
Výmar jako město kultury (Goethovo výročí) je plánované pro
60 000 obyvatel. Vzniklo mnoho nového - často radikálně, ale je
třeba respektovat historický charakter města. 

ECHTER, Claus-Peter
Grundlagen und Arbeitshilfen städtischer Denkmalpflege in
Deutschland.
Zásady a pracovní pomůcky městské památkové péče v Německu. 
Difu-Berichte 1999,č.2,s.2-5,obr.,pl.,mp.,tab.
V SRN se zkoumá propojení vztahu městské památkové péče s
urbanistickým plánováním. Systematicky se vypracovávají
pomůcky ve formě publikací týkajících se topografie památkové
péče.

KUBIČKOVÁ, Klára 
Emil Belluš, Banská Bystrica a Národný dom.
Projekt 1999,č.4,s.36-43,5 fot.,7 obr.,angl.res. 
Průběh tří soutěží na výstavbu Národního domu v Banské Bystrici
a účast architekta Emila Belluša na soutěžích a realizaci stavby. 

MRÁZOVÁ, Dobroslava 
Architektúra Emila Belluša je dnes kultúrnou pamiatkou. 
Projekt 1999,č.4,s.68-71,8 fot.,angl.res. 
Stručná charakteristika 16 staveb architekta Emila Belluša, které
byly zařazeny mezi kulturní památky, a příklady dobrých
rekonstrukcí těchto staveb. 

PŠENIČKA, František 
Rekonstrukce bývalého jezuitského gymnázia v Praze 1 na
Malé Straně.
Stavitel 1999,č.7,s.58-61,5 fot.,4 pl.,1 obr. 
Rekonstrukce objektu pro potřeby Parlamentu ČR byla nominována
na titul Stavba roku 1998 za „památkově ohleduplnou rekonstrukci
historické stavby v centru Prahy se zřetelem k funkčnímu řešení“. 

SRŠŇOVÁ, Milena - PLESKOT, Josef - SOLAŘ, Miloš 
Miloš Solař a Josef Pleskot o architektonickém dědictví a
smyslu památkové péče. 
Stavba 1999,č.5,s.46-49 



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 6/99 7

Rozhovor o rozdílech pohledu na kulturní dědictví v České
republice mezi památkáři a architekty. 

THIELEN, Hartmut 
Jetzt die Weichen für lebendige Innenstädte stellen.
Zelená pro vnitřní města plná života. 
Städtetag 1999,č.9,s.6-8,obr. 
Městská centra znamenala v Evropě vždy srdce společenského,
hospodářského, politického a náboženského života. Tuto funkci je
do budoucna nutno zachovat a rozvíjet. 

TOOD JONES, Olwen 
Where there was brasss, there’s heritage. 
Tam, kde byla mosaz, je dnes kulturní dědictví. 
Landscape Design 1999,č.284,s.45-47,obr. 
Opuštěné podniky těžby byly ve Velké Británii zrekultivovány.
Náležitou úpravou mohou být přetvořeny v národní parky, muzea
apod. 

VARHANÍK, Jiří 
Úroveň dodržování zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové
péči, v letech 1990-1997.
Zpr. památ. péče 1999,č.7,s.245-247,lit.,něm.res. 
Kritika ministerstva kultury za nenaplnění a nedodržování zákona o
státní památkové péči v oblasti památkové inspekce, evidence
památkového fondu aj. 

13. Ekonomika územního plánování
a urbanismu 

7. Dodatek k Přílohám Směrnice MŽP, uveřejněným ve
Věstníku MŽP částka 2/1999, o poskytování finančních
prostředků ze SFŽP ČR platných od 1.1.1999. 
Věst. MŽP ČR 1999,č.8,s.1-8 
Dodatek ke směrnici, která upravuje základní přístupy k
poskytování finančních prostředků ze Státního fondu životního
prostředí. 

Faire Preise für die Infrastrukturbenutzung. Ansätze für ein
alternatives Konzept zum Weißbuch der Europäischen
Kommission. Gutachten vom August 1999. 
Spravedlivé ceny za používání infrastruktury. Návrhy alternativního
konceptu Bílé knihy Evropské komise. Dobrozdání ze srpna 1999. 
Int. Verkehrswesen 1999,č.10,s.436-446,obr. 
Poplatky za užívání infrastruktury mají odpovídat spíše měřítkům
efektivity než sociálním nákladům, jak vyplynulo z výzkumů 15ti
členné Vědecké rady při Spolkovém ministerstvu dopravy,
stavebnictví a bydlení SRN. 

Jednotný trh EU a ochrana životního prostředí. 
Inform. z Evropy 1999,č.4,s.1-6 
Integrace ekologických aspektů do politiky Evropské unie v oblasti
jednotného trhu. 

Státem garantované ceny, nebo obchodování s kvótami na
elektřinu z obnovitelných zdrojů? 
Energie 1999,č.7/8,s.23,1 fot. 
Různé modely státní politiky podpory využitelných zdrojů energie
k výrobě elektřiny na příkladech Anglie, Nizozemí, SRN aj. 

EICHLER, Klaus - IWANOW, Irene 
Regionale Wohnungsmarktentwicklung und Ansätze zur
Wohnungsmarktbeobachtung in den neuen Ländern. 
Regionální rozvoj trhu s byty a návrhy na pozorování trhu s byty v
nových spolkových zemích. 
Inform. Raumentw. 1999,č.2,s.111-125,tab.,gr.,mp.,lit. 
Nové spolkové země SRN vyžadují nutně pozorování trhu s byty -
je totiž regionálně diferencovaný, řídí se sedmi skupinami
indikátorů; jeho pozorování bylo úspěšně zahájeno a pokračuje. 

GEUSSOVÁ, Milena 
Půvaby a stíny nenápadné privatizace. Vodovody a kanalizace. 
Ekonom 1999,č.35,s.19-21,2 gr.,1 tab.,3 fot. 
Podnikání v oblasti vodovodů a kanalizací je ekonomicky zajímavé,
přestože je omezováno státem. I v budoucnu bude nutný
kompromis mezi protichůdnými zájmy podnikatelů a obyvatelstva. 

GRABMÜLLEROVÁ, Daniela 
Ceny bydlení v České republice. 
Obec a finance 1999,č.4,příl.Věstník MMR,s.15-17,7 gr.,2 tab. 
Ceny nově stavěných bytů; nájemné; státní podpora vlastnického
bydlení a nové bytové výstavby. 

HAMPLOVÁ, Jana 
Financování inženýrských sítí. 
Moderní obec 1999,č.9,s.12 a 13 
Pokud se obec rozhodne podílet na financování inženýrských sítí,
měla by si vytvořit závazný systém podpory rodinné bytové
výstavby, kterým upraví spoluúčast shodně pro všechny druhy
území a pro každého občana.

NAVRÁTILOVÁ, Alena 
Společnost pro veřejný rozvoj. Jaká je situace dnes? 
Architekt 1999,č.9,s.49 
Reakce na rozhovor s bývalým americkým poradcem hl. architekta
Prahy A. Cainem (časopis Architekt 1992, č. 6) o možnostech
formování společného zájmu a postupu majitelů pozemků při
plánování rozvoje území. 

OLBRICHOVÁ, Alice 
EU dává, hloupý nebere. Financování dopravy. 
Ekonom 1999,č.32,s.26-27 
Evropská unie nabízí České republice na rozvoj dopravních cest v
příštích deseti letech dotaci ve výši 59 miliard korun, ale jen v
případě, že Češi budou investovat do komunikací alespoň 1,5 %
svého HDP. 



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 6/998

POKORNÝ, Jaroslav 
Reforma veřejné správy v Polsku. Na stopě finančních toků. 
Veř. správa 1999,č.36,s.24-26 
Vlastní příjmy a dotace subjektů územní samosprávy v Polsku. 

TOŠOVSKÁ, Eva 
Odpovědnost za škody na životním prostředí a formy finančního
zabezpečení. 
Energie 1999,č.7/8,s.104-107,2 fot.,1 tab. 
Metody a formy uplatňování základního principu ekologické politiky -
„platí znečišťovatel“ - v zahraničí, přístup členských států Evropské unie
a situace v České republice. 

VRBA, Miroslav 
Ceny za použití sítí v podmínkách jednotného trhu s elektřinou. 
Energie 1999,č.7/8,s.40-41,1 fot. 
Workshop pořádaný v květnu 1999 v Praze se týkal kritické a
sporné oblasti v procesu otevírání trhu s elektřinou v členských a
kandidátských zemích Evropské unie. 

14. Bydlení 

Bytové společnosti ve Velké Británii a v Nizozemí fungují.
Nový byt 1999,č.7,s.41,2 fot. 
Podíl bytů ve vlastnictví bytových společností ve Velké Británii a
Nizozemí z celkového bytového fondu, právní postavení a
financování těchto organizací. 

Chystaný program regenerace sídlišť.
Moderní obec 1999,č.10,s.12-13,1 fot.
Koncentrace sídlišť na území České republiky a jejich hlavní
nedostatky; stavební úpravy bytových domů na sídlištích; příprava
programu regenerace panelových domů; zkušenosti ze zahraničí.

Startovní byty pro mladé rodiny. Architektonická projektová,
veřejná anonymní soutěž. 
Architekt 1999,č.9,s.51-54,obr. 
Rozhovor s účastníkem soutěže F. Čejkou; oceněné návrhy nájemních
domů se startovními byty v lokalitách Záchlumí (okr. Ústí nad Orlicí),
Třeboň (okr. Jindřichův Hradec) a Říčany (okr. Praha-východ). 

Wohnbauten im Quartier des Chartrons, 1990-1996.
Obytné stavby v Quartier des Chartrons, 1990 - 1996. 
Werk, Bauen + Wohnen 1999,č.7/8,s.40-43,obr.,pl. 
Bývalá čtvrť obchodníků s vínem v Bordeaux (Francie) má dlouhé
úzké parcely. Přestavba budov na obytné domy respektovala
původní fasády, ale konfrontovala je i s moderními vestavbami.
Arch. Bernard Bühler. 

ANDRLE, Alois 
Aktivity Mezinárodní unie nájemníků a zaměstnanost. 
Nový byt 1999,č.4,s.41 
Základním úkolem unie, která sdružuje dvacet národních organizací
v Evropě, je ochrana nájemníků a jejich práv. 

ANDRLE, Alois

Bytová výstavba v číslech.

Moderní obec 1999,č.10,s.16-17,3 tab.

Počty a struktura zahajovaných, rozestavěných a dokončených bytů

v České republice v letech 1985 - 1998.

ANDRLE, Alois - DUPAL, Jaroslav 

Byty však stále chybí. Bytová výstavba na vzestupu.

Stavitel 1999,č.9,s.17-19,3 tab.,2 gr. 

Vývoj bytové výstavby ve všech jejích podobách v České republice

a jednotlivých krajích v letech 1989 (event. 1971) - 1998. 

BÖLTKEN, Ferdinand - SCHNEIDER, Nicole -

SPELLERBERG, Annette 

Wohnen - Wunsch und Wirklichkeit. Subjektive Prioritäten und

subjektive Defizite als Beitrag zur Wohnungsmarktbeobachtung. 

Bydlení - přání a skutečnost. Subjektivní priority a nedostatky jako

příspěvek k pozorování trhu s byty. 

Inform. Raumentw. 1999,č.2,s.141-156,tab.,gr.,lit. 

Srovnání spokojenosti s bydlením a přáním u východních a

západních Němců ukazuje shody, ale i rozdíly v představách o

způsobu, místě a typu bydlení. 

EICHLER, Klaus - IWANOW, Irene 

Regionale Wohnungsmarktentwicklung und Ansätze zur

Wohnungsmarktbeobachtung in den neuen Ländern. 

Regionální rozvoj trhu s byty a návrhy na pozorování trhu s byty v

nových spolkových zemích. 

Inform. Raumentw. 1999,č.2,s.111-125,tab.,gr.,mp.,lit. 

Nové spolkové země SRN vyžadují nutně pozorování trhu s byty -

je totiž regionálně diferencovaný, řídí se sedmi skupinami indikátorů;

jeho pozorování bylo úspěšně zahájeno a pokračuje. 

ELIÁŠ, Antonín 

Obce sehrají významnou úlohu. Nad přípravou Koncepce

bytové politiky.

Obec a finance 1999,č.4,s.12-13 

Rozhovor s ministrem pro místní rozvoj Jaromírem Císařem o

připravované koncepci. 

GRABMÜLLEROVÁ, Daniela 

Ceny bydlení v České republice. 

Obec a finance 1999,č.4,příl.Věstník MMR,s.15-17,7 gr.,2 tab. 

Ceny nově stavěných bytů; nájemné; státní podpora vlastnického

bydlení a nové bytové výstavby. 

HORÁK, Milan

Velice aktuální novely.

Veř. správa 1999,č.39,s.12 a 21

Stručný výtah z vládního návrhu novely zákona č. 72/19994 Sb., o

vlastnictví bytů.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 6/99 9

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Formy podpory nájemních bytů nově. Rozhovor s JUDr. Janem
Wagnerem, vrchním ředitelem sekce politiky bydlení Ministerstva
pro místní rozvoj.
Veř. správa 1999,č.39,s.10-11
Programy podpory výstavby nájemního bydlení a technické
infrastruktury; neziskové bytové společnosti; připravované
legislativní změny.

LIEBS, Holger 
Duisburg: Wohnen am Innenhafen. 
Duisburg: bydlení ve vnitřním přístavu. 
Baumeister 1999,č.10,s.54-63,obr.,pl. 
Několik architektů realizovalo projekty bytové výstavby na místě
starého říčního přístavu v Duisburgu (SRN). Územní plán
zpracoval N. Foster aj. Spojení vodní hladiny a netradičně pojatých
staveb je zdařilé. 

LUX, Martin 
Bytů je dost, ale pro koho? Sociální bydlení.
Ekonom 1999,č.26,s.24-25,2 tab., 
Přidělování sociálních bytů v evropských zemích; absence jasně
definovaného, průhledného a adresně přidělovaného sociálního
bydlení v České republice. 

MAREK, Tomáš
Transformace společnosti a nájemní bydlení.
Veř. správa 1999,č.39,s.26-27 
Kritika plošné regulace nájemného a příliš velké ochrany
nájemníků vůči majitelům nájemních domů v České republice.

MRÁZEK, Karel 
Obnova panelových budov. Průzkumy a stavebně energetické
audity. 
Stavitel 1999,č.8,s.43-44 
Nejdůležitější část přípravy obnovy panelových domů tvoří
stavební a technický průzkum. 

SCHNEIDER, Sabine 
Glasgow: Wohnen am River Clyde. 
Glasgow: bydlení u řeky Clyde. 
Baumeister 1999,č.10,s.38-49,obr.,pl. 
V posledních dvaceti letech se z nehezkého průmyslového města
Glasgowa (Skotsko) vylupuje díky nové architektuře obytných
domů pohledné, čisté a moderní sídlo s dostatkem světla a barev. 

TIPPLE, Graham 
Building homes to build local economies. 
Budování domů pro budování místní ekonomiky. 
Habitat Debate 1999,č.2,s.12-13, lit. 
Výstavba bytů zvyšuje zaměstnanost a umožňuje nekvalifikovaným
dosáhnout určité kvalifikace. 

WAHLROOS, Viktor 
Let people build! Sustainable approaches to shelter. 
Ať lidé budují! Udržitelný přístup k výstavbě přístřeší. 
Habitat Debate 1999,č.2,s.22-24,obr. 
Lidé si mohou zbudovat přístřeší svépomocí. Problémem zůstává
„adekvátní“ a „dostupné“. Jsou problémy s financováním,
plánováním, stavebními pozemky a stavebními materiály.

15. Průmysl, výroba, sklady 

BEDNAŘÍK, Jan 
Radnice vytváří přitažlivé podmínky. 
Moderní obec 1999,č.9,s.19 
Radnice v Bystřici nad Pernštejnem (okr. Žďár n/Sáz.) pořídila
inženýrské sítě v průmyslové zóně I a připravuje průmyslovou zónu
II. Tímto způsobem podporuje vznik podniků, které mohou snížit
nezaměstnanost. 

DOLEŽAL, Ivan 
Napojení letiště Praha - Ruzyně na železniční trať Praha -
Kladno. 
Doprava 1999,č.4,s.15-18 
Informace o územně technické studii, která navrhuje dvě varianty
napojení letiště na železniční trať Praha - Kladno, čímž by se
uvolnila přetížená silniční síť. 

KOLÁŘ, Jiří 
Státní intervence. 
Doprava 1999,č.4,s.35-38 
Vývoj státních intervencí zemí Evropského společenství do
závazků veřejných služeb v dopravě. 

KÖRNER, Milan 
Rozvoj silniční sítě ve vztahu k osídlení ČR. 
Doprava 1999,č.4,s.10-16,1 mp. 
Nástin „urbanistické“ varianty rozvoje silniční sítě, která respektuje
potřebu vazeb na území. 

KUNC, Josef 
Transformation of industrial production in the district of Brno-
Province. 
Transformace průmyslové výroby v okrese Brno-venkov. 
Mor. Geogr. Reports 1999,č.1,s.48-55,tab.,lit.,mp. 
V okrese Brno-venkov byly během transformace zastaveny nebo
omezeny neefektivní provozy, ale vznikly stovky menších
průmyslových provozoven. Zahraniční kapitál, blízkost Brna a
dobré spojení jsou tomu příznivé.

LNĚNIČKA, Petr 
Doprava a zdravotně postižení. 
Doprava 1999,č.4,s.28-29 
Charakteristika nejdůležitějších zásad a definice základních pojmů, se
kterými se můžeme setkat v bezbariérové veřejné hromadné dopravě. 



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 6/9910

OLBRICHOVÁ, Alice 
EU dává, hloupý nebere. Financování dopravy. 
Ekonom 1999,č.32,s.26-27 
Evropská unie nabízí České republice na rozvoj dopravních cest v
příštích deseti letech dotaci ve výši 59 miliard korun, ale jen v případě,
že Češi budou investovat do komunikací alespoň 1,5 % svého HDP. 
PŠENIČKA, František 
Nový terminál. Mezinárodní letiště v Praze-Ruzyni. 
Stavitel 1999,č.8,s.58-61,3 fot.,4 obr. 
Architektonické, konstrukční a statické řešení nového odbavovacího
terminálu. 

SEDMIDUBSKÝ, Vít 
Síť osobní hromadné dopravy. 
Doprava 1999,č.4,s.6-9 
Důvody pro existenci osobní hromadné dopravy a zajištění
hromadné dopravy. 

ZATLOUKAL, Josef 
Závěrečná fáze posuzování návrhu koncepce rozvoje
dopravních sítí v České republice podle § 14 zákona č. 244/1992
Sb. 
Doprava 1999,č.4,s.18-24,1 tab. 
Stručný výtah s komentářem z výsledného stanoviska Ministerstva
životního prostředí k návrhu koncepce. 

16. Doprava 

Der kombinierte Verkehr in Deutschland und Frankreich. 
Kombinovaná doprava v Německu a ve Francii. 
Int. Verkehrswesen 1999,č.10,s.458-459,obr. 
V přeshraniční dopravě mezi SRN a Francií jsou pro dopravu
kolej/silnice ještě četné nevyužité možnosti, jež je nutno najít a
uplatnit. 

Erfassung und Evaluierung der maßgeblichen Kriterien, die den
Modal-Split zwischen Binnenschiffahrt und den
konkurrierenden Verkehrsträgern beeinflussen. 
Pochopení a hodnocení směrodatných kritérií ovlivňujících modal-
split mezi vnitrostátní lodní dopravou a konkurenčními nositeli
dopravy. 
Int. Verkehrswesen 1999,č.9,s.390-391,obr. 
Nákladní lodní doprava by se měla rozšířit. Cílem studie je zjistit
praktické využití její kombinace s jinými dopravními prostředky. 

Fair Premise für die Infrastrukturbenutzung. Ansätze für ein
alternatives Konzept zum Weißbuch der Europäischen
Kommission. Gutachten vom August 1999. 
Spravedlivé ceny za používání infrastruktury. Návrhy alternativního
konceptu Bílé knihy Evropské komise. Dobrozdání ze srpna 1999. 
Int. Verkehrswesen 1999,č.10,s.436-446,obr. 
Poplatky za užívání infrastruktury mají odpovídat spíše měřítkům
efektivity než sociálním nákladům, jak vyplynulo z výzkumů 15ti
členné Vědecké rady při Spolkovém ministerstvu dopravy,
stavebnictví a bydlení SRN. 

Organisation und technische Abwicklung der Verteilung und
Sammlung von Gütern, Erschließung regional entstehender
Streuverkehre für den Schienentransport. 
Organizace a technický postup při rozdělování a shromažďování
zboží, napojení na regionálně rozptýlené dopravní trasy pro
kolejovou dopravu. 
Int. Verkehrswesen 1999,č.7/8,s.316-317,obr. 
Rozptýlené lokální železniční tratě v SRN nejsou pro nákladní
dopravu konkurenceschopné. Pro zlepšení (zde na příkladu Saska)
je nutno kooperací mezi dopravci snižovat náklady a zvyšovat
kvalitu. 

Pilotprojekt Stadtlogistik - Stadtkuriere in Hamburg. 
Pilotní logistika města - městští kurýři v Hamburku. 
Int. Verkehrswesen 1999,č.10,s.460-461,obr. 
V centru Hamburku (SRN) a ve dvou městských čtvrtích se uvažuje
o odlehčení kvůli překrvení dopravy. Dodávku balíčků, expresů a
kurýrní službu lze poskytovat na jízdním kole. 

BECKMANN, Klaus J. - WULFHORST, Gebhard 
Ein langer Weg, der sich für alle lohnt. Die Renaissance der
Bahnhöfe bringt Leben in die Zentren. 
Dlouhá cesta, která se všem vyplatí. Renesance nádraží vnáší do
center život. 
Städtetag 1999,č.9,s.18-21,obr. 
Nádraží je součástí městského centra a vnáší sem dynamiku a
ekonomický rozvoj. Vtiskuje městu charakter, a je tedy nutno řešit
je esteticky a funkčně na vysoké úrovni. 

ČERNÝ, Milan 
Dálnice v Rakousku - stále přitažlivý příklad. 
Siln. obz. 1999,č.9,s.235-237,3 tab. 
Objektivní skutečnosti podporující užitečnost přejímání a využívání
rakouských zkušeností s plánováním, výstavbou, údržbou a
využíváním dálnic a komentované údaje o dálniční a silniční síti dle
spolkových zemí.

GRANDJEAN, Marita 
Städte wollen Zentren von Verkehr entlasten. 
Města chtějí svým centrům odlehčit od dopravního provozu. 
Städtetag 1999,č.7,s.6-7,obr. 
Řešením narůstající automobilové dopravy ve městech je veřejná
hromadná doprava, poplatky (mýto) řešením nejsou. 

LEERKAMP, Bert - NOBEL, Thomas 
GVZ: Bausteine einer nachhaltigen Raum-, Verkehrs- und
Standortplanung. 
Střediska nákladní dopravy: stavební kameny udržitelného
prostorového, dopravního a lokalizačního plánování. 
Int. Verkehrswesen 1999,č.7/8,s.325-328,obr. 
Plánování středisek nákladní dopravy našlo v SRN pevnou pozici -
významná je zde i tvorba životního prostředí. 



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 6/99 11

MACABREY, Nicolas 
Swissmetro: a transport system for the 21st century.
Swissmetro: dopravní systém pro 21. století. 
Strasse und Verkehr 1999,č.10,s.386-393,obr.,tab.,mp.,lit. 
Projektované metro pod Švýcarskem (rychlost 500 km/hod.) bude
základem pro Eurometro, které má postupně propojit evropské
metropole. 
OEXLER, Petra - RÖHLE, Matthias - Wartenberg, Frank 
Wann ist City-Logistik erfolgreich? 
Kdy je logistika města úspěšná? 
Int. Verkehrswesen 1999,č.7/8,s.331-334,tab.,gr.,lit. 
Logistika města byla v SRN v období 1985 - 1990 velmi
podporována. Jen na základě výzkumu se konstatuje, že docílené
efekty mají větší dosah, než se očekávalo. 

PETERSEN, Gerhard 
Swiss ITS country profile. Goals, measures and benefits. 
Profil Švýcarska z hlediska dopravních telematických systémů.
Cíle, opatření a výhody. 
Strasse und Verkehr 1999,č.10,s.353-357,obr.,tab.,mp 
Nejdůležitější dopravní prostředky ve Švýcarsku budou od roku
2001 řízeny telematicky. Vypracovávají se normy, způsob
organizace a financování. Nejvýznamnější to bude pro přepravu
nebezpečného zboží. 

WELGE, Axel 
Das Ziel der Städte ist ein lückenloses Radverkehrsnetz. Erste
Erfahrungen mit der „Fahrradnovelle“. 
Cílem měst je nepřerušená síť tras pro jízdní kola. První zkušenosti
s „cyklistickou novelou“. 
Städtetag 1999,č.7,s.17-21,obr. 
Právní předpisy německého zákona o silničním provozu zdůrazňují
usnadnění cyklistiky a přednost pro ni v městském provozu. Jsou
nové dopravní značky a jsou zřízeny cyklistické dopravní stopy. 

WELGE, Axel 
Telematik im Stadtverkehr nur mit Planungskonzeption. Ein
Baustein zur Lösung von Verkehrsproblemen. 
Telematika v městské dopravě pouze s koncepcí plánování.
Stavební kámen pro řešení dopravních problémů. 
Städtetag 1999,č.7,s.8-11,obr.,tab. 
Telematika řízení dopravy není jediným řešením v aglomeracích,
ale je to šance pro osobní i veřejnou hromadnou dopravu. Mýto
není vhodné, ale dobrá je spolupráce s průmyslem. Nutno
přizpůsobit právní předpisy.

17. Technická infrastruktura 

Biomasa - alternativní zdroj energie. 
Moderní obec 1999,č.8,s.12-13,1 tab. 
Možnosti využití biomasy jako obnovitelného zdroje energie;
sociální a ekonomický přínos přeměny biomasy na energii. 

Seznam Dokumentů Evropské unie z oblasti voda a s ní

souvisejících (stav k 23. 7. 1999). 

Vod. hospod. 1999,č.8,s.163-166 

Směrnice, rozhodnutí a nařízení týkající se vody a její ochrany;

usnesení a návrhy směrnic; související dokumenty. 

Směrnice Rady Evropských společenství. 

Sovak 1999,č.7/8,příl.s.I-X 

Úplné znění směrnic č. 75/440/EHS, 79/869/EHS a 91/271/EHS.

Směrnice se týkají požadované jakosti povrchových vod určených

pro odběr pitné vody, měření jakosti povrchových vod a čištění

městských odpadních vod.

BÁLEK, Alexej 

Energie v roce 2010. Diskuse: česká energetická politika. 

Ekonom 1999,č.38,s.28-29 

Vývoj spotřeby energie v České republice a v Evropě v letech 1980

- 1997; dvě varianty odhadu vývoje spotřeby energie v ČR do roku

2010. 

CESNIK, Irena 

Obnovitelné zdroje energie v Rakousku. Neštěstí bylo štěstím. 

Veř. správa 1999,č.33,s.24-25,4 gr.,1 fot. 

Po naftové krizi v roce 1973 se začali Rakušané zajímat o

obnovitelné zdroje energie - dnes tyto zdroje tvoří 26 % celkově

spotřebovávané energie v Rakousku. 

ČÁSTEČKOVÁ, Petra 

Řeky a potoky v ČR. 

Olomouc,ALDA 1999.317 s. 

V publikaci jsou abecedně seřazeny všechny řeky a potoky České

republiky, jejichž délka toku přesahuje 20 km. U každého toku je

uvedena plocha povodí, místo, kde pramení, a jeho ústí. 

SPK 5429 

GUESSOVÁ, Milena 

Málo času na váhání. Elektroenergetika. 

Ekonom 1999,č.31,s.46-47 

V zemích Evropské unie pokračuje rychlá liberalizace trhu s

elektřinou. Česká republika schválila poziční dokument o

energetice, podle kterého bude liberalizace trhu probíhat ve třech

etapách. 

HAMPLOVÁ, Jana 

Financování inženýrských sítí. 

Moderní obec 1999,č.9,s.12 a 13 

Pokud se obec rozhodne podílet na financování inženýrských sítí,

měla by si vytvořit závazný systém podpory rodinné bytové

výstavby, kterým upraví spoluúčast shodně pro všechny druhy

území a pro každého občana.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 6/9912

HRBKOVÁ, Lucie 

Vítr, dřevo a sláma. Alternativní energie. 

Ekonom 1999,č.35,s.44-45,1 fot. 

Cílem energeticko-hospodářského plánu Dánska je využití

obnovitelných zdrojů energie a úplné zastavení používání uhlí jako

paliva. Součástí takové energetické politiky ovšem musí být

finanční podpora státu. 

KINKOR, Jaroslav 

Vodohospodáři v přípravě na vstup do EU. 

Sovak 1999,č.9,s.1-3,2 tab. 

Přehled 16 nejdůležitějších směrnic Evropské unie, které budou

tvořit základ pro posouzení schopnosti České republiky vyrovnat se

s požadavky Evropské unie v oblasti vodního hospodářství.

KYNCL, Miroslav 

Aktuální problémy vodovodů a kanalizací. 

Energie 1999,č.7/8,s.131-133,1 obr.,3 tab. 

Hledisko Sdružení oboru vodovodů a kanalizací České republiky

doplněné ukazateli veřejných vodovodů a kanalizací v letech 1989,

1991, 1993, 1995 a 1997 a přehledem finanční výpomoci státu v

letech 1992 - 1997. 

MOLDAN, Bedřich

Čistota vod a Evropská unie.

Moderní obec 1999,č.10,s.14-15

Požadavky Evropské unie na čistotu vod a schopnost České

republiky splnit tyto požadavky. 

NEUŽIL, Martin 

Vliv tepelných elektráren na životní prostředí. 

Veř. správa 1999,č.33,s.3 a 12 a 21-23,3 tab.,3 sch.,4 fot. 

Negativní vlivy tepelných elektráren na zemědělství, lesnictví,

rybářství, dopravu, kulturní památky, stavby, průmysl, krajinu a

lidské zdraví. 

POUČEK, Jan 

O návrhu energetické politiky ČR. 

Energetika 1999,č.7/8,s.215-217 

Výtah z návrhu, který vzala vláda ČR na vědomí 23. 6. 1999,

popisuje základní problémy energetiky, nabízí možnosti řešení

problémů, informuje o rámcovém scénáři energetického

hospodářství ČR atd. 

PUNČOCHÁŘ, Pavel 

Zavedení směrnice EU pro podporu života ryb v České republice. 

Vod. hospod. 1999,č.10,s.219-220,1 tab. 

Hlavní zásady směrnice 78/659/EEC, o kvalitě sladkých vod

vyžadujících ochranu nebo zlepšení za účelem podpory života ryb. 

SLOVÁČKOVÁ, Petra 
Alternativa v jádru. Energie. 
Ekonom 1999,č.34,s.43,2 gr. 
Jednou z možností pokrytí zvýšené spotřeby energie v rozvojových
zemích může být výroba energie v jaderných elektrárnách. Je však
třeba dodržovat standardy a normy zajišťující bezpečný provoz. 

STRÁSKÝ, Dalibor 
Jaké budou zdroje energie ve třetím tisíciletí? 
Zprav. MŽP ČR 1999,č.8,s.7-9 
Důvody pro využívání obnovitelných zdrojů energie a možnosti
úspor při výrobě a spotřebě energie. 

ŠÁLEK, Jan 
Vegetační kořenové čistírny - jak dále? 
Vod. hospod. 1999,č.10,s.214-217,lit.,angl.res.,2 fot.,2 tab. 
Současné nedostatky vegetačních kořenových čistíren v České
republice a návrh možností dalšího vývoje. 

18. Občanské vybavení a služby 

BIDEAU, André 
Areale des Lernens. 
Areály učení. 
Werk, Bauen + Wohnen 1999,č.10,s.4-13,obr.,pl. 
Odborné školy a učiliště jsou praxi blíž než univerzity a gymnázia.
Přesto se univerzity vztahují více k urbánnímu kontextu, zatímco
odbor. školy se stavebně stahují do sebe. Viz nejnovější švýcarské
realizace.

GAUCHAT, Peter 
A cross-sectoral approach to housing for older people. 
Mezisektorový přístup k bydlení pro seniory. 
Habitat Debate 1999,č.2,s.20-21 
Bydlení pro seniory musí být součástí města, aby tito lidé nebyli
izolováni. Musí být vhodné pro vozíčkáře, bezpečné a nepříliš
vzdálené od původního domova jeho obyvatel. 

PŠENIČKA, František 
Nový terminál. Mezinárodní letiště v Praze-Ruzyni. 
Stavitel 1999,č.8,s.58-61,3 fot.,4 obr. 
Architektonické, konstrukční a statické řešení nového odbavovacího
terminálu. 

19. Rekreace a volný čas 

COOLBERGEN, Addy 
Cestovní ruch není výsadou jen velkých obcí. 
Moderní obec 1999,č.7,s.28 
Vesnice Chvalšiny (okr. Český Krumlov) docílila rozvoje
cestovního ruchu a rozvoje obce tím, že spolupracovala s
holandským investorem při výstavbě místního autokempinku. 



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 6/99 13

HOŠEK, Rostislav 
Rekreační využívání chráněných území a popularizace trvale
udržitelného rozvoje. 
Veř. správa 1999,č.29,s.26-27,2 fot. 
Účastníci workshopu v Maďarsku, který pořádala Světová
organizace cestovního ruchu, byli mimo jiné seznámeni s využitím
doporučených ukazatelů při vytváření podmínek k rozvoji šetrného
cestovního ruchu. 

NOVÁK, Jaroslav
Aktivní cestovní ruch v minulém roce přešlapoval na místě. 
Statistika 1999,č.8/9,s.336-339,2 gr.,1 tab.,angl.res. 
Počty zahraničních turistů v České republice v roce 1998, vývoj cen
noclehů a využití ubytovacích zařízení. 

20. Zeleň. Ochrana a tvorba krajiny 

Krajina, meliorace a vodní hospodářství na přelomu tisíciletí.
Sborník. Mezinárodní vědecká konference. 
Brno,Dům techniky 1999.321 s. 
Sborník příspěvků z konference, která se konala 22. - 23. 9. 1999 v
Brně. 
SPK 5430 

KOSIŃSKI, Wojciech 
Promenada w Münster. 
Promenáda v Münsteru. 
Kwart. archit. i urban. 1999,č.1/2,s.67-80,obr.,pl.,lit. 
Park souběžný s historickými hradbami města Münster v SRN je
považován za urbanistický úspěch. Je plánováno jeho rozšíření. To
může být příkladem pro země usilující o přiblížení západním
standardům. 

KRAVČÍK, Michal 
Skúsenosti s povodňami na Slovensku. 
Veronica 1999,č.4,s.10-13,1 fot. 
Povodně na Slovensku v roce 1997 jsou průvodním jevem
klimatických změn, způsobených nerovnováhou přírodních
ekosystémů. 

LYSENKO, Vladimír 
Stará důlní díla - daň vývoji lidské společnosti v Čechách. 
Zprav. MŽP ČR 1999,č.7,s.5-7,2 tab. 
Registrace a zajišťování nebo likvidace starých důlních děl v ČR v
letech 1988 - 1998; útlum hornické činnosti v Ostravsko-
karvinském revíru po roce 1993 a potřeba zabezpečit oblast před
zvýšenými výstupy plynů. 

MAŤA, Marek 
Přístup a aktivity MZe ke zlepšení protipovodňové ochrany ČR. 
Veronica 1999,č.4,s.7-9,1 fot. 
Zhodnocení povodňové katastrofy v České republice v roce 1997,
příprava legislativy týkající se povodní, matematické modely a
projekty protipovodňových opatření, preventivní opatření. 

MÍCHAL, Igor 
Metodika hodnocení krajinného rázu Agentury ochrany
přírody a krajiny ČR - problémy a výsledky. 
Ochr. přír. 1999,č.6,s.188-189 
Ministerstvo životního prostředí pověřilo Agenturu ochrany přírody
a krajiny zpracováním metodiky hodnocení krajinného rázu, která
se má stát podkladem prováděcí vyhlášky k zákonu o ochraně
přírody a krajiny. 

MÍCHAL, Igor - PLESNÍK, Jan 
Úmluva o evropské krajině: současný stav a perspektivy. 
Zahrada - park - krajina 1999,č.4,s.20-21,3 fot. 
Koncepce mezinárodní úmluvy navrhované Radou Evropy, která
má signatářské země zavazovat k ochraně krajiny, péči o krajinu a
plánování krajiny. 

PEŠOUT, Pavel - VLAŠÍN, Mojmír 
Pozemkové spolky v České republice. 
Ochr. přír. 1999,č.8,s.234-237,1 mp.,6 fot.,4 gr.,1 tab.,angl.res.,lit. 
Historie pozemkových spolků v českých zemích; občanská sdružení
v České republice a péče o chráněná území; program „Místo pro
přírodu“. 

PŘIKRYL, Ivo 
Nová příležitost v krajině - výsypky hnědouhelných lomů. 
Ochr. přír. 1999,č.6,s.190-192,4 fot. 
Přeměna rozsáhlého, těžbou devastovaného území v okrese
Sokolov na Velkou podkrušnohorskou výsypku samovolně
osídlenou různými organismy. 

REIDINGER, Josef 
Ochrana před povodněmi se řídí novou legislativou. 
Zprav. MŽP ČR 1999,č.7,s.8-9 
Stručný výtah z nařízení vlády č. 100/1999 Sb. o ochraně před
povodněmi; informace o věcném záměru zákona o vodách a o
návrhu zákona o krizovém řízení a integrovaném záchranném
systému. 

SOVJÁKOVÁ, Eva 
Obnova území po povodních v letech 1997 a 1998. 
Zprav. MŽP ČR 1999,č.8,s.19-20 
Škody na území České republiky způsobené povodněmi v letech
1997 a 1998, finanční pomoc státu při odstraňování následků
povodní, problematické otázky podílu státu na úhradě škod a
obnově majetku. 

TABACH, Arnošt 
Mokřady a zdraví krajiny. Pyrrhovo vítězství nad bažinou.
Povodním není ještě odzvoněno. 
Veř. správa 1999,č.33,s.28-29 
Některé poznatky z výstavy „Mokřady a zdraví krajiny“, která se
konala v létě 1999 v Praze. 



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 6/9914

VOREL, Ivan - FINGER, Jiří 

Krajinný ráz II. Krajinný ráz a jeho ochrana - diskuse k článku

M. Tunky. 

Zahrada - park - krajina 1999,č.4,s.7-9,2 fot. 

Dva diskusní příspěvky, z nichž první doporučuje zakotvení péče o

krajinu do územního plánování a druhý představuje profesní pohled

krajinného inženýra na plánování krajiny. 

ZEZULA, Jaroslav 

Přírodě blízké obhospodařování lesů. 

Ochr. přír. 1999,č.6,s.169-170,2 fot.,angl. res. 

Cílem hospodaření Lesů České republiky, s. p., je udržovat a

zvyšovat biodiverzitu lesů podporou druhové rozmanitosti, tvorbou

smíšených lesů a zvyšováním podílu ohrožených druhů rostlin a

živočichů.

21. Životní prostředí, ekologie,
hygiena města 

8. Dodatek 1 a 2 ke Směrnici MŽP o podmínkách předkládání

předběžných žádostí o poskytnutí finančních prostředků v

rámci podpůrného programu Evropské unie ISPA.

Věst. MŽP ČR 1999,č.7,s.1-34 

Dodatky ke směrnici, uveřejněné ve Věstníku MŽP ČR 1999, č. 6.

Dodatek 1 se týká prioritních oblastí nakládání s odpady, ochrany

klimatu a kvality ovzduší. Dodatek 2 obsahuje metodiku EIA pro

program ISPA. 

Společnost pro trvale udržitelný život. 

Zprav. MŽP ČR 1999,č.8,s.17-18 

Cíle, způsob organizace a činnost společnosti. 

BIRKMANN, Jörn 

Indikatoren für eine nachhaltige Entwicklung. Eckpunkte eines

Indikatorensystems für räumliche Planungsfragen auf

kommunaler Ebene. 

Indikátory trvale udržitelného rozvoje. Úhelné kameny systému

indikátorů pro otázky prostorového plánování na úrovni obce. 

Raumforsch. und Raumordn. 1999,č.2/3,s.120-131,gr.,tab.,lit. 

Podle nového německého zákona o prostorovém uspořádání (1998)

je nutno dbát trvale udržitelného rozvoje, jehož indikátory musí být

rozvíjeny na lokální úrovni. Uvádí se případ Dortmund. 

HÁJEK, Miroslav 

Ekonomické nástroje politiky životního prostředí ve střední a

východní Evropě. 

Zprav. MŽP ČR 1999,č.9,s.11 

Regionální environmentální centrum v Maďarsku vydalo knihu o

ekonomických nástrojích životního prostředí v Bosně a

Hercegovině, Bulharsku, Chorvatsku, ČR, Estonsku, Maďarsku,

Lotyšsku, Litvě, Polsku, Rumunsku, SR, Slovinsku, Jugoslávii. 

HLAVÁČEK, Jiří 
Výsledky společného zasedání česko-francouzského řídícího
výboru pro spolupráci v oblasti životního prostředí. 
Zprav. MŽP ČR 1999,č.7,s.14-15 
Průběh zasedání v Praze 31. 5. - 1. 6. 1999; program spolupráce na
léta 1999 - 2000. 

HLAVÁČEK, Jiří - ŠIMKOVÁ, Helena 
Zasedání Rady ministrů životního prostředí členských zemí EU
v Lucemburku. 
Zprav. MŽP ČR 1999,č.9,s.14-17 
Účastníci zasedání 24. - 25. 6. 1999 v Lucemburku jednali o
spalování odpadů, označování „ekologicky šetrný výrobek“,
systému EMAS, finančních nástrojích k ochraně životního
prostředí, emisích z dopravy atd. 

HOŠEK, Jan - PLESNÍK, Jan - HROMAS, Jaroslav 
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR. 
Zprav. MŽP ČR 1999,č.9,s.19-24,1 sch. 
Organizační uspořádání a náplň činnosti Agentury ochrany přírody
a krajiny ČR, zřízené v roce 1995 Ministerstvem životního
prostředí. 

HUBA, Mikuláš 
Základná filozofia koncepcie trvalej udržiteľnosti. 
Enviromagazín 1999,č.3,s.6-7 
Vývoj názorů na trvalou udržitelnost, některá úskalí konceptu trvale
udržitelného rozvoje, tři etapy vztahu společnosti k produktivitě,
stabilitě a udržitelnosti po 2. světové válce. 

JELÍNEK, František 
Ochrana přírody je ve vážné situaci. 
Zprav. MŽP ČR 1999,č.9,s.2-4 
Nedostatky ochrany přírody v České republice. 

NEUŽIL, Martin 
Vliv tepelných elektráren na životní prostředí. 
Veř. správa 1999,č.33,s.3 a 12 a 21-23,3 tab.,3 sch.,4 fot. 
Negativní vlivy tepelných elektráren na zemědělství, lesnictví,
rybářství, dopravu, kulturní památky, stavby, průmysl, krajinu a
lidské zdraví. 

RÖSLER, Cornelia
Lokale Agenda 21 in deutschen Städten auf Erfolgskurs.
Ergebnisse der Difu-Umfrage 1999 bei Mitgliedstädten des
Deutschen Städtetages (DST).
Místní Agenda 21 v německých městech, která jsou úspěšnou
cestou. Výsledky ankety Difu (1999) v členských městech
Německé rady měst. 
Difu-Berichte 1999,č.2,s.20-21,gr.
Podle výzkumu Difu považují členové Německé rady měst v
Agendě 21 respektování sociálních aspektů, integraci ekonomiky a
konzultační postupy za velmi důležité.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 6/99 15

ŠÁLEK, Jan 
Přírodní způsoby čištění znečištěných povrchových a
odpadních vod. 
Veronica 1999,č.4,s.16-17,2 fot. 
Výhody a nevýhody používání půdních filtrů a vegetačních
kořenových čistíren pro čištění vod. 

TÖNNIES, Gerd 
EUREK-Forum „Für eine ausgewogene und nachhaltige
Entwicklung des europäischen Raumes - Von prinzipien zu einer
besseren Praxis“. 
Forum EUREK „Za vyvážený a udržitelný rozvoj evropského
prostoru - od zásad k lepší praxi“. 
Raumforsch. und Raumordn. 1999,č.2/3,s.191-194 
Udržitelný rozvoj Evropy je myslitelný pouze na celém jejím
území. Musí být plánován po dohodě s jednotlivými zeměmi. 

TOŠOVSKÁ, Eva 
Odpovědnost za škody na životním prostředí a formy finančního
zabezpečení. 
Energie 1999,č.7/8,s.104-107,2 fot.,1 tab. 
Metody a formy uplatňování základního principu ekologické
politiky - „platí znečišťovatel“ - v zahraničí, přístup členských států
Evropské unie a situace v České republice. 

VIDLÁKOVÁ, Olga 
Setkání ministrů životního prostředí sedmi velkých průmyslových
zemí a Ruska. 
Veř. správa 1999,č.33,příl.s.VI-VIII 
Výsledky setkání 26. - 28. 3. 1999 ve Schwerinu (SRN).

22. Výpočetní technika v ÚP,
informační systémy 

Státní informační politika - cesta k informační společnosti.
(Tento návrh byl schválen usnesením č. 525 na zasedání vlády
ČR dne 31. května 1999.)
Veř. správa 1999,č.31,příl.s.I-XVIII,1 gr. 
Základní cíle státní informační politiky; sedm prioritních oblastí;
obecné a mezinárodní aspekty; předpoklady realizace státní
informační politiky. 

SCHRENK, di Manfred - FERSCHIN, di Peter 
Raumordnung goes Multimedia. Moderne Informationssysteme
für die örtliche Raumplanung. 
Územní plánování vstupuje do multimédií. Moderní informační
systémy pro lokální územní plánování. 
Raum und Ordnung 1999,č.2,s.10-12,obr.,tab. 
Virtuální zobrazení možností plánu na monitoru počítače usnadní
plánovačům vysvětlování trendů a záměrů územního plánování
občanům, jichž se týká. 

SLUŽBY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO
ODDĚLENÍ ÚÚR V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je
poskytování informací a metodické pomoci odborné veřejnosti z
oblasti veřejné správy, projektantům, investorům, vysokoškolským
pracovištím apod. 

Studijní a informační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly
bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti
územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby
(výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční službu,
veřejně přístupnou studovnu) a rešeršní služby. 
Novinky jsou systematicky členěny do následujících
tematických okruhů:
1. Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
3. Společenskovědní východiska územního plánování
4. Přírodovědní východiska územního plánování
5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků
6. Územní plánování měst
7. Územní plánování částí měst
8. Venkovská sídla
12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava
17. Technická infrastruktura
18. Občanské vybavení a služby
19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, informační systémy
23. Různé

Záznamy jsou doplněny anotací, knihy a zprávy i signaturou.
Informační databáze je počítačově zpracovávána v systému,
umožňujícímu vyhledávání a vytváření rešerší podle autora, názvu,
klíčových slov a tematické skupiny. 
V rámci výše uvedeného výčtu publikujeme v časopisu Urbanismus
a územní rozvoj výběr nejdůležitějších a nejzajímavějších
záznamů. Kompletní seznam, zpracovávaný každý měsíc, je možno
obdržet na požádání při osobní návštěvě odborné knihovny ÚÚR. 
Knihovna ústavu územního rozvoje zpracovává dokumentační
záznamy z odborných periodik. Pro informaci uvádíme kompletní
přehled subskribovaných novin a časopisů (stav k 1. 1. 1999):



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 6/9916

ČESKÁ PERIODIKA
Architekt
Bulletin České komory architektů
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava
EKO VIS MŽP
Ekonom
Energetika
Energie
Finanční zpravodaj 
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Hospodářské noviny
Informace z Evropy, řada A
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
Nové knihy
Nový byt
Obec a finance (Příloha: Věstník Ministerstva pro místní rozvoj)
Ochrana přírody
Sbírka zákonů ČR
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sovak
Statistické přehledy
Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel
Ústřední věstník ČR
Urbanismus a územní rozvoj
Veronica
Veřejná správa
Věstník dopravy
Věstník Ministerstva zemědělství ČR
Věstník Ministerstva životního prostředí
Věstník Úřadu pro technickou normalizaci, metrologii a státní
zkušebnictví
Vodní hospodářství
Zahrada - Park - Krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA
L’architecture d’aujourd’hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Cities (USA)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)

Difu Berichte (SRN)
Ekistics (Řecko)
Enviromagazín (Slovensko)
Forum Stadtökologie (SRN)
Garten + Landschaft (SRN)
Habitat Debate (OSN - Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
IFHP Newsletter (Nizozemí)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
Landscape Design (Velká Británie)
Nachrichten ARL (SRN)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Raum & Ordnung (Rakousko)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk, Bauen und Wohnen (Švýcarsko)

Lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika způsobu
poskytování služeb knihovny Studijního a informačního oddělení
ÚÚR:

• Výpůjčky
Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici
pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě
osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit také
prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. 

• Kopie
Kopie pořizujeme pouze v případech, které jsou v souladu se
Zákonem č. 175/1996 Sb. o dílech literárních, vědeckých a
uměleckých (autorským zákonem). 

• Rešerše
Máte-li zájem o rešerši, kontaktujte vedoucího studijního a
informačního oddělení Ústavu územního rozvoje (adresa, telefon i
fax jsou uvedeny v tiráži časopisu). Přesné zadání rešerše pak může
žadatel konzultovat s jejím zpracovatelem. Databáze, ze které se
rešerše pořizují, je na počítači budována od roku 1990. Zahrnuje
soubor článků z periodik, knih a zpráv. Veškeré zpracovávané
prameny se nacházejí ve fondech knihovny. Provádíme literární
jednorázové i průběžné rešerše z naší i zahraniční literatury.
Výstupy jsou dle dohody k dispozici buďto tištěné nebo na disketě. 
Jsme tu pro vás, a tak budeme jenom rádi, budete-li služeb našeho
oddělení využívat v co nejširší míře. 


